
 
COMUNE DI GRANOZZO CON MONTICELLO 

Provincia di Novara 
 

 
COPIA 

 
 
 
DELIBERAZIONE N. 01 
DEL 08.01.2018 
 
 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 
 

OGGETTO: Linee di indirizzo al responsabile dell’ ufficio tecnico per affidamento 
incarichi di progettazione. 

 
 

L’anno duemiladiciotto addì 08 del  mese di gennaio alle ore 15,00 convocata nei 
modi prescritti, la Giunta Comunale si è riunita nella sala delle adunanze nelle 
persone dei signori: 
 
 
  Presenti Assenti 

PAGLINO PAOLO Sindaco X  

ROSSI SILVIO Vicesindaco X  

ZANI MARILENA Assessore - X 

  2 1 

 
Assiste il Segretario Comunale dott. Gianfranco BRERA. 
 
Il Dott. Paolo PAGLINO, nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e, 
constatata la legalità dell’adunanza, invita i convenuti a deliberare sull’oggetto sopra 
indicato. 

 



Oggetto. Linee di indirizzo al responsabile dell’ufficio tecnico per affidamento incarichi di 
progettazione. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Visto l’art. 1 comma 460 della legge 11.12.2016 n. 232, nel testo modificato dall’art. 1-bis  
comma 1 del D.L. 16.10.2017 n. 148, convertito in legge 4.12.2017 n. 172, il quale stabilisce 
che, a decorrere dal 1° gennaio 2018, i proventi dei titoli abilitativi edilizi e delle sanzioni 
previste dal testo unico di cui al D.P.R. 6.6.2001 n. 380, sono destinati esclusivamente e senza 
vincoli temporali alla realizzazione e alla manutenzione ordinaria e straordinaria delle opere di 
urbanizzazione primaria e secondaria, al risanamento di complessi edilizi compresi nei centri 
storici e nelle periferie degradate, a interventi di riuso e di rigenerazione, a interventi di 
demolizione di costruzioni abusive, all'acquisizione e alla realizzazione di aree verdi destinate a 
uso pubblico, a interventi di tutela e riqualificazione dell'ambiente e del paesaggio, anche ai fini 
della prevenzione e della mitigazione del rischio idrogeologico e sismico e della tutela e 
riqualificazione del patrimonio rurale pubblico, nonché a interventi volti a favorire l'insediamento 
di attività di agricoltura nell'ambito urbano e a spese di progettazione per opere pubbliche; 
 
Visto il bilancio di previsione 2018-2020 approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 
24 in data 22 dicembre 2017, con il quale si prevede di destinare  parte dei proventi abilitativi 
previsti dal DPR n. 380/2001 per progettazioni di opere pubbliche; 
 
Ravvisata infatti la opportunità di dotarsi di specifiche progettazioni al fine di inoltrare domande 
di finanziamento a valere sulle risorse che la legge 27.12.2017 n. 205  prevede a favore degli 
enti locali; 
 
Ritenuto a tal fine di individuare come investimenti prioritari la riqualificazione e messa in 
sicurezza  dei cimiteri comunali e la riqualificazione con messa in sicurezza delle aree 
pubbliche in prossimità del plesso scolastico; 
 
Ritenuto di fornire a tal fine apposite linee di indirizzo al responsabile dell’ufficio tecnico;  
 
Dato atto che non sussiste necessità di parere ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 
trattandosi di mero atto di indirizzo; 
 
Ad unanimità dei voti  espressi per alzata di mano; 
 

DELIBERA 
 

Di fornire al responsabile dell’ufficio tecnico le seguenti linee di indirizzo: 
- provveda il responsabile ad affidare  due distinti incarichi a liberi professionisti di fiducia, 

con le modalità previste dall’ art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. per la 
redazione di progetto di fattibilità, definitivo ed esecutivo, salva la possibilità, a 
discrezione del responsabile, di non considerare necessario il progetto di fattibilità,  
relativi rispettivamente a:   

- a)  riqualificazione e messa in sicurezza  dei cimiteri comunali; 
- b) riqualificazione con messa in sicurezza delle aree pubbliche in prossimità del plesso 

scolastico; 
- gli incarichi siano formalizzati con particolare urgenza stante la ristrettezza dei tempi 

previsti per la presentazione delle domande di contributo prevista dalla legge di bilancio 
2018 con oneri a carico dello Stato; 

- provveda il responsabile a svolgere gli adempimenti necessari per la presentazione delle 
domande di contributo previste dalla legge 27.12.2017 n. 205 a favore dei comuni. 

 
Di dichiarare il presente atto, con successiva e autonoma votazione, immediatamente 
eseguibile. 



Letto approvato e sottoscritto 

IL SINDACO 
F.to Paglino Dott. Paolo 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Brera dott. Gianfranco 

 
============================================================================ 
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124 del D.lgs 18.08.2000, n. 267) 

 
 

Reg. Pubb. n. _______ 
 
Certifico io sottoscritto Messo Notificatore che copia del presente verbale viene pubblicato il 

giorno 12/01/2018 all'Albo Pretorio ove rimarrà esposto per 15 giorni consecutivi. 

lì, 12/01/2018 

IL MESSO 
F.to Maria Pedalino 

 


